

# 常熟市天银机电股份有限公司

## 2024 年度财务决算报告

公司 2024 年 12 月 31 日合并及母公司的资产负债表、2024 年度合并及母公司的利润表、2024 年度合并及母公司的现金流量表、2024 年度合并及母公司的所有者权益变动表及相关报表附注已经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，现结合公司实际经营情况，将财务决算情况报告如下：

### 一、2024 年公司基本情况

报告期内，公司奋力开拓、勇毅前行，紧盯行业发展趋势，持续巩固并深化现有客户合作，加大新客户开拓力度，同时持续提升公司治理水平和经营管理能力，不断挖潜增效，总体经营稳健有序。报告期内实现了营业总收入 104,781.46 万元，较上年同期增长 0.63%；实现利润总额 9,898.56 万元，较上年同期增长 143.65%；归属于上市公司股东的净利润为 9,040.74 万元，较上年同期增长 175.80%；归属上市公司股东的扣非净利润 7,057.04 万元，较上年同期增长 126.87%

公司主营业务收入来源于冰箱压缩机零配件业务和雷达与航天电子业务，主要包括冰箱压缩机起动机、吸气消音器、冰箱变频控制器等以及雷达射频仿真业务、超宽带信号捕获与分析系统、恒星敏感器相关技术服务等。

### 二、2024 年财务执行情况

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入（元）	1,047,814,599.45	1,041,284,117.41	0.63%	839,245,562.63
归属于上市公司股东的净利润（元）	90,407,354.80	32,779,683.90	175.80%	7,821,501.56
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	70,570,390.39	31,106,654.02	126.87%	5,236,440.78
经营活动产生的现金流量净额（元）	95,538,550.06	178,889,440.05	-46.59%	81,209,717.44
基本每股收益（元/股）	0.2127	0.0771	175.88%	0.0184
稀释每股收益（元/股）	0.2127	0.0771	175.88%	0.0184
加权平均净资产收益率	5.87%	2.18%	3.69%	0.52%

	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
资产总额（元）	2,229,020,373.09	2,162,546,767.47	3.07%	2,160,695,906.82
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,571,244,141.90	1,523,340,298.40	3.14%	1,490,560,614.50

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明：

报告期内，公司受家电政策端“以旧换新”和“绿色智能补贴”等激活市场措施影响，同时冰箱压缩机零配件业务行业竞争加剧，部分产品售价持续下浮等因素，综合影响了该部分业务的营收水平。报告期内，冰箱压缩机零配件业务实现营业收入 64,032.05 万元，同比增长 16.44%；其中冰箱压缩机零配件业务外销收入达 3,267.01 万元，较去年同期增长 1.69%，外销收入占比为 5.10%，总体上外销收入比重较小且较为稳定。

2024年度，军工行业处于“十四五”规划中期调整阶段，政策方向和技术路径重新梳理导致部分订单延后下达，企业收入确认节奏放缓，此外，行业内部人事调整导致部分项目审批和订单下达延迟。受以上因素影响，本报告期内雷达与航天电子业务营业收入40,749.41万元，较上年同期下降17.07%。

本报告期归属于上市公司股东的净利润同比上涨175.80%，主要系本报告期公司冰箱压缩机零配件业务营业收入增长带动净利润增长及清算注销参股公司工大雷信导致投资收益增加所致。

### 三、主要财务指标及分析

#### 1、资产负债构成重大变动情况

	2024 年末		2024 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	324,065,088.64	14.54%	253,935,530.88	11.74%	2.80%	
应收账款	542,016,446.00	24.32%	544,779,970.93	25.19%	-0.87%	
合同资产	3,544,511.63	0.16%	3,521,870.90	0.16%	0.00%	
存货	440,987,684.30	19.78%	413,519,982.04	19.12%	0.66%	
投资性房地产	24,004,791.74	1.08%	32,989,168.88	1.53%	-0.45%	
长期股权投资	5,259,212.11	0.24%	25,470,646.92	1.18%	-0.94%	
固定资产	346,176,233.33	15.53%	345,971,159.72	16.00%	-0.47%	
在建工程			3,144,431.30	0.15%	-0.15%	
使用权资产	21,522,119.46	0.97%	8,218,397.51	0.38%	0.59%	

	2024 年末		2024 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
短期借款	22,368,702.47	1.00%	50,348,409.92	2.33%	-1.33%	
合同负债	81,177,560.43	3.64%	105,955,816.33	4.90%	-1.26%	
租赁负债	15,903,008.12	0.71%	3,966,518.29	0.18%	0.53%	
预付款项	21,416,370.79	0.96%	15,234,590.56	0.70%	0.26%	
其他应收款	10,812,652.85	0.49%	5,307,618.04	0.25%	0.24%	
其他流动负债	29,379,087.57	1.32%	43,584,179.41	2.02%	-0.70%	

## 2、费用变动情况分析

	2024 年	2023 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	17,491,480.07	16,742,350.10	4.47%	
管理费用	66,007,189.38	64,907,275.02	1.69%	
财务费用	-761,794.31	1,584,127.33	-148.09%	主要系本报告期利息费用减少及汇兑收益增加所致。
研发费用	80,458,019.70	79,923,428.67	0.67%	

## 3、现金流变动情况分析

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,081,432,919.29	1,011,802,588.03	6.88%
经营活动现金流出小计	985,894,369.23	832,913,147.98	18.37%
经营活动产生的现金流量净额	95,538,550.06	178,889,440.05	-46.59%
投资活动现金流入小计	220,663,761.83	81,038,734.05	172.29%
投资活动现金流出小计	188,766,662.65	131,446,447.87	43.61%
投资活动产生的现金流量净额	31,897,099.18	-50,407,713.82	163.28%
筹资活动现金流入小计	64,593,013.25	32,315,036.31	99.89%
筹资活动现金流出小计	125,580,676.76	95,553,143.79	31.42%
筹资活动产生的现金流量净额	-60,987,663.51	-63,238,107.48	3.56%
现金及现金等价物净增加额	68,746,435.82	66,504,145.16	3.37%

(1) 经营活动产生的现金流量净额较上年减幅 46.59%，主要系本报告期内购买商品接受劳务支付的现金流出较上年增加所致；

(2) 投资活动现金流入较上年增幅 172.29%，投资活动现金流出较上年增幅 43.61%，投资活动现金流量净额较上年增幅163.28%，主要系本报告期内解散注销参股公司，收回投资款及开展的定期存款业务量较上年增加，对应产生的现金流入增长额大于现金流出增长额所致。

(3) 筹资活动现金流入较上年增幅 99.89%，筹资活动现金流出较上年增幅 31.42%，筹资活动产生的现金流量净额较上年增幅 3.56%，主要系本报告期发生银行贷款业务较上年增加及分配股利所致。

常熟市天银机电股份有限公司董事会

2025年4月11日